ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN-KH Tuyên Quang, ngày       tháng 04 năm 2024
V/v triển khai thực hiện Thông báo số

1032-TB/TU ngày 29/3/2024 của Tỉnh ủy

Thực hiện Thông báo số 1032-TB/TU ngày 29/3/2024 của Tỉnh ủy về ý kiến

của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban Thường trực Tỉnh ủy với Đảng

đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ

quan khối kinh tế quý I năm 2024; Văn bản số 1452/UBND-TH ngày 11/4/2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện thông báo số 1032-TB/TU

ngày 29/3/2024 của Tỉnh ủy, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tham

mưu, đề xuất và thực hiện các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tại Thông báo số 1032-TB/TU ngày 29/3/2024 của Tỉnh ủy (có

văn bản gửi kèm), tập trung vào các nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

- Tổ chức quán triệt, cụ thể hóa, triển khai thực hiện kịp thời, sâu rộng,

hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của tỉnh.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tại văn bản số 2108/SNN-KH ngày 02/10/2023 về việc thực hiện Kết luận

số 1391-KL/TU ngày 26/8/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo,

chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII từ nay đến hết nhiệm kỳ. Tham mưu các giải

pháp hiệu quả thực hiện khâu đột phá “Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp

hàng hóa, tập trung vào các sản phẩm chủ lực, sản phẩm đặc sản bảo đảm tiêu

chuẩn chất lượng, giá trị gia tăng cao gắn với xây dựng nông thôn mới", các

Kế hoạch, Chương trình, Đề án, cơ chế chính sách lĩnh vực nông nghiệp, nông

thôn giai đoạn 2020 - 2025 được tỉnh phê duyệt. Trong đó tập trung phát triển

nông nghiệp hàng hóa, sản xuất các sản phẩm nông nghiệp hữu cơ, đặc sản;

chú trọng xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý, nâng cao hơn nữa

chất lượng, mẫu mã sản lượng và mở rộng thị trường sản phẩm OCOP của tỉnh;

đẩy mạnh các giải pháp thu hút, hình thành các dự án, chuỗi liên kết sản xuất

gắn với tiệu thụ sản phẩm.

   Kính gửi:

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới.

2

- Tập trung thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ chương trình công

tác năm 2024, chuẩn bị các nội dung được giao đảm bảo chất lượng, tiến độ đề

ra. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc  ở cơ

sở, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh nông nghiệp

phát triển nhanh và bền vững; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, ngăn chặn, xử lý

nghiêm theo quy định những trường hợp vi phạm pháp luật trong lĩnh vực được

phân công phụ trách. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

do đơn vị quản lý nâng cao tinh thần trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật hành chính

trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả

các việc đột phá, đổi mới được giao.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: Tập trung kiểm tra, đôn đốc thực

hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân; chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai sản xuất

vụ Mùa đảm bảo khung thời vụ. Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên tai,

dịch bệnh trên cây trồng, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống phù

hợp, hiệu quả.

3. Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản: Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình

hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; thực hiện các biện pháp phòng chống hiệu

quả, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi, lở mồm, long móng,... giảm thiểu tối đa thiệt

hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra.

4. Chi cục Kiểm lâm: Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng;

triển khai nghiêm túc, chặt chẽ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống cháy rừng;

tiếp tục mở rộng diện tích rừng được cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững; tham

mưu các giải pháp đẩy nhanh tiến độ tham gia thị trường tín chỉ các-bon và tiến

độ lập Đề án xây dựng Tuyên Quang trở thành Khu lâm nghiệp ứng dụng công

nghệ cao và trung tâm sản xuất chế biến gỗ vùng Trung du và Miền núi phía Bắc.

5. Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường: Tiếp tục tăng

cường công tác đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm nông sản; đẩy mạnh việc

kiểm tra chất lượng giống, vật tư đáp ứng thời vụ sản xuất. Tập trung theo dõi chặt

chẽ diễn biến thị trường, giá cả các mặt hàng nông sản; phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, HTX, người sản

xuất quảng bá và tiêu thụ sản phẩm.

6. Văn phòng Điều phối Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới: Tập trung triển khai thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại

Hội nghị chuyên đề về tiến độ thực hiện Đề án xây dựng huyện Hàm Yên, huyện

Sơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới, nhất là bố trí nguồn vốn, huy động nguồn

lực, đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án thuộc tiêu chí nông thôn mới; đôn

đốc, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền xét, công nghận các

xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu

theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại cơ sở bảo đảm thiết

thực, hiệu quả, kịp thời trong quá trình triển khai thực hiện.

3

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện; thường xuyên

kiểm tra, đánh giá, kịp thời báo cáo, đề xuất những vấn đề vướng mắc phát sinh./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên; (thực hiện)
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, KHTC.

Nguyễn Văn Việt

		2024-04-12T11:34:29+0700

		2024-04-12T14:34:57+0700

		2024-04-12T14:34:57+0700

		2024-04-12T14:34:57+0700